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1. Abstrakt, Abstract

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Student: Kristýna Koukolová

Školitel: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium tabletovin a tablet s retardující složkou

obsahující hypromelosu a sodnou sůl karmelosy

Práce se zabývá studiem lisovatelnosti přímo lisovatelných tabletovin obsahujících

směsná suchá pojiva MicroceLac® 100 a Prosolv® SMCC 90 v kombinaci s retardující

složkou CompactCel® SR, která je směsí hypromelosy a sodné soli karmelosy. Testované

koncentrace retardující složky byly 10 %, 20 % a 30 %. Tabletoviny dále obsahovaly

kyselinu salicylovou jako modelové léčivo v koncentraci 25 % a mazadlo stearylfumarát

sodný v koncentraci 1 %. U tabletovin byly hodnoceny jejich tokové vlastnosti,

konktrétně jejich sypnost, zdánlivé objemy a hustoty. Během lisování tablet byla

hodnocena lisovatelnost pomocí energetického profilu lisovacího procesu. Testované

parametry tablet byly pevnost v tahu, oděr, rozpad a disoluce léčivé látky z tablety.

Lepší tokové vlastnosti vykazovaly formulace s MicroceLacem® 100. Přídavek

retardující složky charakter toku zhoršoval. Hodnoty celkové energie lisování, energie

plastické deformace i plasticity byly vyšší v případě tabletovin s Prosolvem® SMCC 90.

Vlivem přídavku retardující složky se snižovaly, ale v případě MicroceLacu® 100 rostly.

Stejná závislost platila pro pevnost tablet v tahu. Tablety s Prosolvem® SMCC 90 měly

nižší oděr než tablety s MicroceLacem® 100. Disoluce léčivé látky z tablet klesala

s rostoucí koncentrací retardující složky a byla rychlejší v případě formulací

s MicroceLacem® 100, s výjimkou formulace obsahující 10 % retardantu.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Student: Kristýna Koukolová

Consultant: Assoc. Prof. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Diploma Thesis: A study of tableting materials and tablets with

the retarding component containing hypromellose

and carmellose sodium

The thesis deals with the study of compressibility of directly compressible tableting

materials containing coprocessed dry binders MicroceLac® 100 and Prosolv® SMCC 90

in combination with the retarding component CompactCel® SR, which is a mixture

of hypromellose and carmellose sodium. The tested concentrations of the retarding

component were 10 %, 20 % and 30 %. The formulations also contained salicylic acid

as a model drug at concentration of 25 % and sodium stearyl fumarate as a lubricant

at concentration of 1%. Flow properties, specifically fowability, apparent volumes

and densities were evaluated at the tableting materials. During tablet compression,

compressibility was evaluated using the energy profile of the compression process.

The tested tablet parameters were tensile strength, friability, disintegration and drug

dissolution.

Formulations with MicroceLac® 100 showed better flow properties. The addition

of a retarding component worsened the flow properties. The values of total compression

energy, plastic deformation energy and plasticity were higher in the case of tablets

with Prosolv® SMCC 90. Due to the addition of the retarding component they decreased,

but in the case of MicroceLac® 100 they increased. The same dependence applied to

the tensile strength of the tablets. Tablets with Prosolv® SMCC 90 showed lower values

of friability than tablets with MicroceLac® 100. Drug dissolution from tablets decreased

with increasing concentration of retarding component and was faster for MicroceLac®

100 formulations, except for the 10% retardant concentration.
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2. Zadání

Cílem práce bylo studium lisovatelnosti přímo lisovatelných tabletovin obsahujících

směsná suchá pojiva MicroceLac® 100 a Prosolv® SMCC 90 v kombinaci s různou

koncentrací retardující složky CompactCel®, která obsahuje hypromelosu a sodnou sůl

karmelosy. Jako modelové léčivo byla použita kyselina salicylová. U hotových

matricových tablet bylo dalším cílem otestovat pevnost tablet v tahu, oděr tablet

a rychlost uvolňování léčiva zkouškou disoluce.
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3. Úvod

V současné farmakoterapii se stále častěji objevují lékové formy s prodlouženým

uvolňováním léčiva. Termínem prodloužené uvolňování se označuje zajištění

terapeutické hladiny léčiva v plazmě po požadovaný časový interval, který je delší než

u klasických lékových forem. Mezi hlavní výhody patří zejména snížená frekvence

dávkování léčiva, menší výkyvy plazmatické hladiny léčiva v organismu, snížení četnosti

nežádoucích účinků a v neposlední řadě také pohodlí pacienta a jeho větší ochota

spolupracovat. [1]

Nejčastější cesta podání léčivé látky je perorální aplikace a nejčastěji používané

lékové formy pro tuto aplikaci jsou tablety. Výhodou je jejich dostupnost, snadné podání,

vysoká kompliance díky neinvazivnímu vstupu účinné látky do organismu, přesné

dávkování, dobrá stabilita a nízká cena. Je tedy zřejmé, že je úsilí vyvíjet léčiva, která

jsou snadno aplikovatelná perorální cestou a budou mít co nejvhodnější farmakokinetické

a farmakodynamické profily. První lékové formy s prodlouženým uvolňováním byly

určeny právě pro perorální užití. Jednou z možností, jak zabezpečit tohoto prodlouženého

účinku jsou matricové tablety. Jde o jednotkové lékové formy, jejichž vlastnosti závisí

především na vlastnostech nosné pomocné látky, ale i na vlastnostech látky léčivé. [1–4]

Nejjednodušším způsobem přípravy matricových tablet je metoda přímého lisování,

které spočívá pouze v navážení jednotlivých složek, jejich smísení a následném

tabletování. Hlavními pomocnými látkami pro přímé lisování jsou suchá pojiva. Stěžejní

vlastnosti těchto pomocných látek jsou co nejlepší sypnost, lisovatelnost, vysoký diluční

potenciál a nízká citlivost na mazadlo. Žádné suché pojivo však nemá všechny vlastnosti

ideální, proto se často kombinují dvě nebo více suchých pojiv. Kombinace více suchých

pojiv se může uskutečnit formou prostého smísení, které vede k vytvoření fyzikální směsi,

nebo lze pomocné látky převést pomocí tzv. „coprocessingu“ do jednoho produktu. Tímto

způsobem vznikají směsná suchá pojiva. [2, 5]

Studium tabletovin a tablet obsahujících směsná suchá pojiva MicroceLac® 100

a Prosolv® SMCC 90 s retardující složkou CompactCel® SR se stalo náplní této

diplomové práce.
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4. Teoretická část

4.1. Perorální lékové formy s prodlouženým uvolňováním

Perorální cesta podání léku je považována za preferovaný a pro pacienta

nejpohodlnější způsob podávání léku, proto je vývoji těchto lékových forem věnována

velká pozornost. Po podání léku jsou běžně pozorovány vrcholy a poklesy koncentrace

léku nebo se léčivá látka nedostane k místu jejího požadovaného účinku, což může snížit

terapeutickou účinnost a vyvolat nežádoucí vedlejší účinky. Je to způsobeno absorpcí,

distribucí, metabolismem a vylučováním léčiv, které probíhají v těle jako dynamické

procesy. [6, 7]

Systémy s řízeným, jinak také modifikovaným, uvolňováním jsou navrženy tak, aby

zlepšily medikamentózní terapii. Umožňují lepší kontrolu expozice léčivu v průběhu

času, pomáhají léčivu překonat fyziologické bariéry, chrání léčivo před předčasnou

eliminací a transportují léčivo na požadované místo účinku při minimalizaci expozice

léčivu jinde v těle. Termín „modifikované uvolňování“ zahrnuje systémy

s prodlouženým, zpožděným i zrychleným uvolňováním. [7, 8]

Pojem prodloužené (postupné) uvolňování léčiva znamená zajištění terapeutické

hladiny léčiva v plazmě po požadovaný časový interval, který je delší, než u klasických

lékových forem. Tím je snížena frekvence podávání léčiva, nedochází k takovým

výkyvům plazmatických hladin léčiv, zmírňují se nežádoucí účinky léčby, zjednodušuje

se terapeutický plán a zlepšuje se kompliance pacientů. Rizikem lékových forem

s prodlouženým uvolňováním je vyšší obsah léčiva, kterému může být organismus

exponován při jejich selhání a ztrátě integrity. Zatímco některé přípravky s prodlouženým

uvolňováním lze rozdělit tak, aby poskytovaly poloviční dávky, jiné by se měly užívat


[…]


P – pevnost tablet v tahu [MPa]

F – destrukční síla [N]

d – průměr tablety [mm]

h – výška tablety [mm]

5.3.6. Oděr tablet

Při zkoušce oděru tablet se posuzuje poškození neobalených tablet vzniklé

mechanickým namáháním neobalených tablet za stanovených podmínek.

Na zkoušku bylo použito vždy 13 tablet od každé formulace. Nejprve byly tablety

zváženy na analytických vahách s přesností na 4 desetinná místa. Poté byly tablety

vloženy do přístroje pro stanovení oděru (obrázek č. 20). Na přístroji byla nastavena

rychlost 25 otáček za minutu a počet otáček 100. Po 100 otáčkách byl přístroj zastaven,

tablety z něj byly vyjmuty a opět zváženy na analytických vahách. Byla vypočítána

hodnota oděru v procentech. [59]

5.3.7. Rozpad tablet

Zkouškou rozpadavosti tablet je zjišťováno, jestli se tablety rozpadnou za daných

experimentálních podmínek v tekutém médiu během předepsané doby. Rozpadavost zde

neznamená úplnou disoluci lékové formy ani léčivé látky, ale je to stav, kdy nezůstane

žádný zbytek zkoušené jednotky. [60]

Tato zkouška byla provedena pouze u formulací s léčivem bez retardující složky, tedy

u formulace F1P a F1ML. Tablety byly testovány minimálně 24 hodin po vylisování.
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Rozpad tablet byl hodnocen pomocí přístroje SOTAX DisiTest 50 (obrázek č. 21), který

rozpad automaticky zaznamenává. Pro zkoušku bylo nejprve potřeba odměřit do kádinky

750 ml vody. Kádinka s médiem byla vložena na indukční desku, která je součástí

přístroje. Médium zde bylo rychle a homogenně vytemperováno na 37 °C. Další částí

přístroje byl košíček, na jehož dně bylo 6 otvorů. Na otvory bylo nasazeno 6 trubiček

a v otvorech byla sítka s malými otvory. Do každé trubičky byla vložena 1 tableta,

na každou tabletu byl poté umístěn magnetický disk. Ten slouží k zabránění odplavení

tablety a zaznamenání doby rozpadu tablety. Košíček byl připevněn nad kádinku pomocí

magnetického ramene. Test byl automaticky spuštěn po vytemperování média

na stanovenou teplotu. Košíček se spouštěl v médiu nahoru a dolu do té doby, než se

všechny tablety rozpadly. Na přístroji se poté na displeji objevily časy, kdy došlo

k rozpadu jednotlivých tablet.

Při jednom testu bylo testováno 6 tablet stejné formulace. Test byl pro každou

formulaci, tedy F1P a F2P, proveden pouze jednou. Po testu byl košíček vyčištěn a úplně

vysušen, v kádince byla vyměněna voda a opět vytemperována.

5.3.8. Disoluce léčivé látky z tablety

Zkouškou disoluce se stanovuje množství uvolněné léčivé látky z pevné lékové

formy. Tato zkouška probíhá za podmínek předepsaných lékopisem. [61]

Pro disoluci byl použit disoluční přístroj SOTAX (obrázek č. 22) v uspořádání

s košíčky. V přístroji bylo celkem 7 skleněných nádob naplněno 900 ml čištěné vody a ta

byla poté vytemperována na 37 °C ± 0,5 °C. V každé z nádob byla umístěna hnací hřídel,

na které byl připevněn košíček. Po dosažení teploty 37 °C bylo vloženo do nádob

6 košíčků s tabletami dané formulace s modelovým léčivem a 1 košíček s tabletou stejné

formulace bez modelového léčiva jako slepý vzorek. V předem stanovených časech byly

odebrány 3 ml vzorku a stejný objem čerstvého temperovaného média byl nahrazen do

nádob. Na přístroji byly nastaveny intervaly odebírání vzorků, kdy první 3 odběry byly

po 5 minutách, dalších 7 odběrů po 15 minutách a poté další odběry po 30 minutách.

V daných časech byly vždy odebrány 3 ml vzorku z každé nádoby a byly nahrazeny

stejným objemem čerstvého vytemperovaného média. U vzorků byly

spektrofotometricky změřeny absorbance při vlnové délce 270 nm proti slepému vzorku.
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Naměřené hodnoty byly zapsány do tabulky a bylo vypočítáno množství uvolněné léčivé

látky v procentech. V této zkoušce byly hodnoceny pouze formulace obsahující

retardující složku.

Uvolněné množství léčiva z tablet bylo hodnoceno pomocí nelineární regrese

a Weibullova modelu, což znázorňuje vzorec (11). [62–64]

𝑀𝑡 = 𝑀∞(1 − exp(−𝑘𝑤𝑡)) (11)

Mt – množství léčiva uvolněné v čase t [%]

M∞ – maximální uvolnitelné množství léčiva z lékové formy [%]

kW – konstanta [min-]

Tento statistický model je doporučován metodikou FDA pro vyhodnocování

a porovnávání disolučních profilů. Na základě uvedených parametrů lze porovnávat

jednotlivé formulace, přestože model není založen na kinetickém základě. Parametr 

charakterizuje tvar disoluční křivky a pokud se rovná 1, jedná se formálně o kinetiku

1. řádu. Vyšší hodnota konstanty kw značí vyšší rychlost disoluce. [65]

5.3.9. Statistické vyhodnocení výsledků

Výsledky tokových zkoušek, pevnosti tablet, rozpadu tablet a disoluce léčivé látky

byly statisticky hodnoceny pomocí programu Microsoft Office Excel. K matematickému

dohodnocení disoluce byl použit program GraphPad Prism 9.3.1. Energetický profil

lisovacího procesu hodnotil program testXpert V 9,01 během samotného lisování.

Při nejasných rozdílech mezi naměřenými hodnotami byl proveden nepárový t-test na hladině

významnosti 0,05.

52

6. Výsledky práce
