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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 87 stran, 35 obrázků, 29 tabulek, 76 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. května 2022 podpis vedoucí/ho

Autor/ka práce: Kristýna Koukolová

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Thao Tranová

Oponent/ka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Název práce: Studium tabletovin a tablet s retardující složkou obsahující
hypromelosu a sodnou sůl karmelosy